



Закарпатська обласна рада професійних спілок

ПРОФСПІЛКОВИЙ ВІСНИК

СОЛІДАРНІСТЬ ПРОФСПІЛОК АВСТРІЇ З НАРОДОМ І ПРОФСПІЛКАМИ УКРАЇНИ



До Закарпаття на запрошення ФПУ прибула делегація Об'єднання австрійських профспілок та Трудової палати землі Бургенланд. До її складу входять Президент Трудової палати землі Бургенланд (АК) Герхард Міхаліч, голова регіонального відділення Профспілки працівників

транспортів та сфери послуг, віце-президент Трудової палати Еріх Мауерсікс, Міжнародний секретар Об'єднання австрійських профспілок Маркус Штромайер, голова регіонального відділення Профспілки будівельників, член правління Трудової палати Міхаель Моль, Голова регіонального відділення Профспілки державних службовців Мануель Сульок, секретар Профспілки промислових робітників Крістоф Фрюстюк, голова регіональної секції викладачів професійно-технічних навчальних закладів Готфрід Пінгіцер, співробітниця Трудової палати Бургенланду з питань соціальної політики Бригітта Ор, співробітник офісу Президента Трудової палати Бургенланду Райнхард Губер.

В Ужгороді їх зустрічали Голова Федерації профспілок України Григорій Осовий, голова Закарпатської облпрофради Іван Зелінський, голова Правління ПрАТ "Укрпрофоздоровниця" Микола Субота, заступник керівника департаменту міжнародних зв'язків ФПУ Роман Кравчик.

В обласній військовій адміністрації відбулася зустріч з головою Закарпатської ОВА Віктором Микитою. Він ознайомив гостей з Програмами, які з ініціативи ОВА реалізуються в області.

Продовження на стор. 2



Серпень 2023

Випуск 15

В цьому випуску:

Солидарність профспілок Австрії з народом і профспілками України	I
--	---

Профспілки Австрії відвідали санаторій «Карпати»	3
--	---

Конкурс дитячого малюнку провела профспілка держустанов	5
---	---

Вітання голови облпрофради з Днем Державного прапора та Днем Незалежності України	6
---	---

Консультуємо: з 29 липня жінки самостійно визначатимуть початок декретної відпустки	6
---	---

Випуск підготували:

Сергій Баранчиков - завідувач пресцентром;

Тамара Гурзан - експерт з врегулювання трудових відносин, діловодства і контролю

Це, зокрема, широке створення нових робочих місць шляхом відкриття в Закарпатті релокованих підприємств, де область має найвищі показники в Україні, розширення зв'язків в рамках прикордонного співробітництва з країнами Євросоюзу, будівництва житла для тимчасово переміщених осіб, тощо.

Голова ФПУ Григорій Осовий інформував керівника області про діяльність профспілок щодо підтримки вимушених переселенців.

На базі профспілкового санаторію "Карпати" з перших днів від початку російської агресії було створено Гуманітарний штаб ФПУ для координації цієї роботи. Перші гуманітарні вантажі за сприяння ФПУ надійшли саме від профспілок Австрії. Крім того, профспілкові санаторії у Закарпатті за підтримки міжнародних профспілок і фондів стали прихистком для тимчасово переміщених осіб. І нині на базі санаторіїв "Карпати" і "Сонячне Закарпаття" оздоровлено близько 1,5 тис. дітей с постраждалих від війни районів Донецької області.



Враховуючи те, що Закарпаття має договір на співпрацю із землею Бургенланд в Австрії, вирішено поширювати і вдосконалювати цю спільну роботу.

В Закарпатській облпрофраді відбулася зустріч австрійської делегації з профспілковими працівниками та активом краю. Відкриваючи зустріч, Голова ФПУ Григорій Осовий підкреслив важливість роботи профспілок України і Австрії у відстоюванні прав та інтересів людей, зупинився на основних напрямках і завданнях профспілок нашої країни в період воєнного стану.

На питаннях діяльності Трудової палати землі Бургенланд акцентував увагу її Президент Герхард Міхаліч. Про структуру і основні і пріоритети

роботи Об'єднання австрійських профспілок вели мову Міжнародний секретар ОАП Маркус Штрмайер та Голова регіонального відділення Профспілки працівників транспорту та сфери послуг, віце-президент Трудової палати Еріх Мауерсікс.

Під час зустрічі голова Закарпатської облпрофради Іван Зелінський вручив Почесну Грамоту обласної ради профспілок за активну співпрацю Маркусу Штрмайєру.

Австрійські гості відповіли на численні запитання своїх українських колег.

Відбулися також зустрічі представників споріднених профспілок двох країн, в ході яких обговорено їх діяльність і напрямки роботи щодо соціального захисту спільчан. Зокрема, у таких зустрічах взяли участь голова Закарпатської облорганізації профспілки працівників освіти і науки Тетяна Повханіч та голова регіональної секції викладачів професійно-технічних навчальних закладів Готфрід Пінгіцер, голова обласної організації профспілки працівників державних установ Діана Гондорчин та голова регіонального відділення Профспілки державних службовців Мануель Сульок, тощо.

На фото: під час перебування делегації з Австрії в Ужгороді.



ПРОФСПІЛКИ З АВСТРІЇ ВІДВІДАЛИ ПРОФСПІЛКОВИЙ САНАТОРІЙ "КАРПАТИ"



Під час перебування в Закарпатті делегація Об'єднання австрійських профспілок та Трудової палати землі Бургеланд, яка прибула на запрошення ФПУ, відвідала профспілковий санаторій "Карпати" в Мукачівському районі.

Їх супроводжували Голова Федерації профспілок України Григорій Осовий, голова Закарпатської облпрофради Іван Зелінський, голова Правління ПрАТ "Укрпрофоздоровниця" Микола Субота, заступник керівника департаменту міжнародних зв'язків ФПУ Роман Кравчик.

Цього літа у санаторії вже оздоровлено понад 900 дітей з Донецької області, яка постраждала від російської агресії. Їх оздо-

ровлення у Закарпатті проводиться завдяки зусиллям голови Донецької ОВА Павла Кириленка, обласної ради, керівників майже 20 ОТГ області.

На цілі було виділено кошти з обласного бюджету і територіальних громад Донеччини, а місцями оздоровлення обрано профспілкові санаторії "Карпати" та "Сонячне Закарпаття" ПрАТ Укрпрофоздоровниця у Закарпатті. Було укладено договір на оздоровлення з КП "Обласний дитячо-молодіжний санаторно-курортний комплекс "Перлина Донеччини".

Відразу після приїзду в санаторій австрійські гості потрапили в атмосферу турботи про дітей, якою тут оточені юні мешканці східної області.

Поблизу історичної споруди - Палацу Шенборнів, історія якого пов'язана з Австрією, діти з Донбасу показали гостям кілька колоритних українських танців, які викликали захоплення усіх присутніх.

Голова Федерації профспілок України Григорій Осовий під час розмови з дітьми щиро подякував їм за запальні номери, цікавився їх оздоровленням у профспілковому санаторії. У ході невимушеної розмови діти з Бахмута, Соледару, Маріуполя, Краматорська, Костянтинівки та інших міст ви-

словили подяку організаторам оздоровлення за чудово організований відпочинок у "Карпатах". Особлива подяка - керівництву санаторію (директор - Іван Кошеля).

Директор КП "Обласний дитячо-молодіжний санаторно-курортний комплекс "Перлина Донеччини" Людмила Котельникова показала австрійським гостям та керівникам профспілок України оформлену дітьми Рушникову доріжку єднання, на якій вони залишили свої побажання дітям з Донеччини.

Для австрійської делегації було влаштовано цікаву екскурсію по санаторію "Карпати". Вони ознайомилися з умовами організації дозвілля дітей, їх медичного обслуговування, проживання в спальному корпусі.

Для дітей стало приємною несподіванкою те, що гості з Європи завітали до них не з порожніми руками.



Продовження на стор.4

ПРОФСПІЛКИ З АВСТРІЇ ВІДВІДАЛИ ПРОФСПІЛКОВИЙ САНАТОРІЙ "КАРПАТИ"



Під час вручення гуманітарної допомоги дітям з Донеччини від Об'єднання австрійських профспілок та Трудової палати землі Бургенланд Григорій Осовий розповів їм про діяльність українських профспілок щодо надання гуманітарної допомоги вимушено переміщеним особам з регіонів, які постраждали від війни. Багато з них знайшли притулок в профспілкових санаторіях. Нині тут також проходить дитяче оздоровлення. Президент Трудової палати землі Бургенланд Герхард Міхаліч та голова регіонального відділення Об'єднання австрійських профспілок землі Бургенланд, віце-президент Трудової палати Еріх

Мауерсікс, звертаючись до українських дітей, повідомили, що гуманітарна допомога з Австрії включає шкільне приладдя, канцтовари, предмети особистої гігієни, різноманітні солодощі, а також подарували їм сучасний проектор. Тож приємно отримувати подарунки! І про це яскраво свідчили радісні посмішки дітей.

На закінчення свого перебування в Закарпатті австрійська делегація у супроводі Івана Зелінського та Романа Кравчика побувала на екскурсіях в містах Мукачеві і Ужгороді, ознайомила з їх історією та культурою.

На фото: під час перебування австрійської делегації у ДП «Санаторії «Карпати».



ТРАДИЦІЙНИЙ КОНКУРС ДИТЯЧОГО МАЛЮНКУ ПРОВЕЛА ПРОФСПІЛКА ПРАЦІВНИКІВ ДЕРЖАВНИХ УСТАНОВ

Вже традиційно, п'ятий рік поспіль, у Закарпатті проводився творчий Конкурс малюнку для дітей та онуків членів профспілки працівників державних установ області (голова Діана Гондорчин).

Тема для конкурсу цього року - "Україна моєї мрії. Якою я бачу Україну через 20 років". Його було приурочено до Міжнародного дня захисту дітей.

Організатором конкурсу була Молодіжна рада обласної організації профспілки працівників державних установ. Оргкомітет у складі Катерини Дороти - голови Молодіжної ради та членів ради - Діани Бірдус, Роксани Єнінгі, В'ячеслава Святогора визначив переможців у двох вікових категоріях :

Перша категорія: 6-10 років:

1 місце - Михайло Рижак (10 р.)

2 місце - Тимофій Дорота (6 р.)

3 місце - Іван Гештень (10 р.)

Друга категорія: 11-15 років:

1 місце - Дар'я Хохол (14 р.)

2 місце - Маргарита Мойса (13 р.)

3 місце - Аліна Барінова (13 р.) і Юлія Корпош (13 р.)

Призери і учасники конкурсу отримали нагороди профспілки.

Голова обласної профорганізації Діана Гондорчин вдячна профспілковому активу за підтримку організаторів Конкурсу та активну участь у ньому, й зокрема,

Ганні Макарович - голові профспілкової організації поліції охорони в Закарпатській області, Марії Попінчак - голові Мукачівського райкому профспілки, Катерині Дороті - голові Молодіжної ради, Мукачівський міськом профспілки, Олексію Варцабі - голові профспілкової організації Закарпатської ОВА, Іванні Білей - голові профспілкової організації Західного офісу Держаудитслужби в Закарпатській області, Аллі Ковбін - голові профспілкової організації Закарпатського центру соціально-психологічної реабілітації дітей.





Шановні колеги!

Щиро вітаю Вас з
Днем Державного Прапора
і Днем Незалежності України!

Ці свята мають велике загальнодержавне значення як свята суспільної злагоди і миру.

Символом нашої незалежної Батьківщини є Державний Прапор, – втілення національної єдності, честі та гідності. Благородні синій і жовтий кольори неба і пшениці символізують велику працю

наших людей від сходу до заходу України й з півночі до півдня.

Державна незалежність відкрила унікальні можливості для економічного зростання, духовного розвитку та культурної розбудови нашої країни.

З нагоди Дня Державного Прапора і Дня Незалежності нашої держави бажаю вам міцного здоров'я, мирного неба над головою, родинного благополуччя, сімейного затишку, успіхів у справах та починаннях.

Нехай ваші серця будуть сповнені гордістю за нашу державу, прагненням до єднання та порозуміння, а джерело віри, надії та любові до України буде невичерпним!

Слава Україні!

*Іван ЗЕЛІНСЬКИЙ,
голова Закарпатської облпрофради*

КОНСУЛЬТУЄМО:

З 29 ЛИПНЯ ЖІНКИ САМОСТІЙНО

ВИЗНАЧАТИМУТЬ ДАТУ ПОЧАТКУ ДЕКРЕТНОЇ ВІДПУСТКИ

26 липня 2023 року Президент підписав [Закон від 13.07.2023 р. №3238-IX](#) "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо особливостей використання відпустки у зв'язку з вагітністю та пологами" (раніше [законопроект №9271](#)). Про це йдеться у карточці законопроекту.

Остаточний текст закону вже [оприлюднено](#). Законом надано право працюючим жінкам, у разі відсутності медичних протипоказань, за власним бажанням розпочинати відпустку у зв'язку з вагітністю та пологами пізніше ніж за 70 (90) днів до очікуваної дати пологів, а також переносити невикористані дні відпустки на період після пологів. При цьому загальна тривалість такої відпустки, передбачена законодавством, не змінюватиметься.

Закон мав набрати чинність з дня, наступного за днем його опублікування.

Його опубліковано в "Голосі України" від 28.07.2023. Тож норми Закону діятимуть з 29 липня.

До прикладу, у разі прийняття вказаних змін жінка зможе використати 20 днів відпустки до очікуваної дати пологів та 106 днів - після, загальна тривалість відпустки залишиться незмінною та становитиме 126 днів.

Якщо жінка не бажає розпочинати таку відпустку пізніше або ж наявні медичні протипоказання, діятиме «стандартний» розподіл днів відпустки до та після пологів.

Вказані зміни пропонується внести до:

[статті 178 КЗпП](#);

[статті 17 Закону «Про відпустки»](#);

пункту 10 частини першої [статті 30 Закону](#) «Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи»;

[статті 18 Закону](#) «Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування».

